
 

 
© 2007 Národní čest 

http://www.narodni-cest.cz   

GGGGGGGGeeeeeeeennnnnnnneeeeeeeerrrrrrrráááááááállllllll         

RRRRRRRRaaaaaaaaddddddddoooooooollllllllaaaaaaaa        GGGGGGGGaaaaaaaajjjjjjjjddddddddaaaaaaaa   
  

ZZ nneeuucctt ěěnnýý   aa  
zzaappoommeennuu tt ýý   hh rr dd ii nnaa  

 
 
 
 

(55. výročí úmrtí)  
Když se nejslavnější generál československých legií v Rusku a našich legií vůbec vracel lodí koncem r. 1919 z 

Vladivostoku do vlasti, byl na svých zastávkách vítán předními politiky jako vynikající voják, který se zasloužil nejen o 
svou vlast, tehdy vzniklou Československou republiku, ale jenž se proslavil i v boji proti bolševikům také na straně 
bělogvardějců („nejvyšší vladař“ veškeré Rusi, admirál A. Kolčak, bojující na Sibiři s bolševiky, jej učinil velitelem 
jednoho svého armádního sboru). Kdyby se byl tehdy Gajda hodlal zastavit i v Anglii, musel by mu naproti vyplout 
torpédoborec s členem královské rodiny na palubě, jak to příslušelo nositeli jednoho z nejvyšších anglických řádů, jímž 
generál Gajda byl. (Byl to rytířský řád The Most Honorable Order of the Bath.) Když však „sibiřský hrdina“ přijel z 
Paříže na pražské hlavní nádraží, vítala ho jen hrstka spolubojovníků. Měl totiž mocného nepřítele, samotného státního 
prezidenta ČSR Masaryka, kterého si znepřátelil již během první světové války v Rusku tím, že v rozporu se zástupci 
moskevské Odbočky Československé národní rady, jejíž zástupci se dohodli na vydání větší části zbraní legionářů 
bolševikům, tedy i v rozporu s intencemi Masaryka, odmítl vydat tyto zbraně a v případě nutnosti se vlastními silami 
probít podél sibiřské magistrály do Vladivostoku, kde měly být československé legie naloděny a převezeny na frontu do 
Francie. „Sibiřským hrdinou“ byl nazýván právě proto, že se mu v průběhu slavné „sibiřské anabáze legií“ podařilo 
docílit řady vynikajících vítězství nad bolševiky a splnit své poslání. Vynikl přitom nejen jako vojenský taktik a stratég, 
ale i jako statečný voják, který se často bil v řadách svých vojáků přímo s nepřítelem. Proslavil se již v proslulé bitvě u 
Zborova, kde za opilého ruského velitele 1. praporu 2. pluku legií převzal v poslední chvíli před útokem velení. Pro své 
vojenské úspěchy dělal rychlou kariéru a stal se ve svých 26 letech československým a o něco později i ruským 
generálem! K jeho nejskvělejším vítězstvím patřilo dobytí Permu, kde zajal přes dvacet tisíc bolševiků, obsazení Irkutsku, 
Omsku a dalších velkých měst na trase přesunu legií a především vítězná, takticky skvěle organizovaná bitva o tunely u 
Bajkalského jezera, která byla pro transport čs. legií rozhodující.  

 
Po návratu do vlasti byl vyslán do pařížské „maršálské školy“ a po jejím absolvování se stal r. 1922 velitelem 11. pěší 

divize v Košicích, potom koncem r. 1924 nejprve zástupcem náčelníka generálního štábu čs. armády v Praze a v březnu 
1926 náčelníkem generálního štábu. Generál Gajda měl ty nejlepší služební charakteristiky, byl charakterizován jako 
energický, statečný, odvážný stratég, u vojáků má autoritu a je oblíben, má důvěru spojenců (dostal nejvyšší ruská, 
anglická a francouzská vyznamenání); byl však také označován za politicky nevyhraněného, impulzivního a 
ambiciózního. Masaryk prý s nelibostí nesl, když se v jeho přítomnosti o Gajdovi mluvilo pochvalně. Kromě již 
zmíněného neuposlechnutí moskevské odbočky, a tedy i Masaryka, měl u tohoto mocného, ale také autoritativního a 
samolibého státníka, nezapomenutelný vroubek, či lépe řečeno, vrub jako stodolu, neboť ve svých pamětech (Moje 
paměti, 1924) se velmi dotkl Masaryka tím, že se postavil do řady těch, kteří vystoupili proti tzv. osvobozenecké legendě, 
když tvrdili, že největší zásluhu o vznik samostatného československého státu mají českoslovenští, zejména ruští 
legionáři a nikoli zahraniční odboj v čele s Masarykem. Mít za nepřítele Masaryka ovšem znamenalo mít za nepřítele také 
dalšího mocného muže první republiky, Masarykovi zcela oddaného a pro Masaryka „nepostradatelného“ ministra 
zahraničí a intrikána E. Beneše, který se velmi vměšoval i do vnitropolitických záležitostí. Velké nepřátele měl generál 



 

 
© 2007 Národní čest 

http://www.narodni-cest.cz   

Gajda ovšem v čs. komunistech, jejichž rudoarmějské soudruhy Gajda pokládal za zrádce legií a tvrdě trestal, když upadli 
do jeho zajetí. Nemohli mu zapomenout jeho aktivní účast na „bílé“ kontrarevoluci. Gajdovými nepřáteli byli i členové 
francouzské vojenské mise v ČSR (zejm. generálové E. Mittelhauser a Pellé), kteří ovládali generální štáb čs. armády a s 
nelibostí nesli, že byli nahrazeni čs. důstojníky.  

 
Rok 1926 byl v tehdejší ČSR obdobím pokračující politické krize, která začala již rok předtím po volbách, kdy zisk 

pravice oslaboval pozici vždy doleva zahleděného „Hradu“ (druhou nejsilnější stranou byli také „protihradní“ komunisté). 
Podle pozdějších tvrzení J. Stříbrného a Gajdy (první byl ministrem národní obrany a druhý, jak už víme, náčelníkem 
generálního štábu čs. armády, oba tedy byli v klíčových vojenských opozicích) „Hrad“ připravoval oktroj ústavy, jenž by 
mu dal větší pravomoci a kromě jiného omezoval další úspěchy pravice, kterou tehdy reprezentovala hlavně agrární 
strana, reformou volebního zákona (ustavení většinového volebního řádu místo dosavadního poměrného – znovu se o tom 
u nás uvažovalo nedávno). Beneš u Stříbrného, tehdejšího ministra národní obrany, a Gajdy, tehdejšího náčelníka 
generálního štábu, sondoval, zda by oktroj ústavy podpořili, ale oba to odmítli. Kromě toho Evropou obcházelo strašidlo 
fašismu, resp. fašistoidní vojenské diktatury, která se v květnu 1926 upevňovala v sousedním Polsku (maršál J. Piłsudski 
měl řadu charakteristik společných s Gajdou). Také v ČSR se šířily pověsti o možnosti nastolení diktatury vojenským 
pučem. Jisté je, že běh nastávajících, pro Gajdu tak neblahých, událostí nastartoval jeden z nejzkorumpovanějších 
prvorepublikových politiků, sociální demokrat R. Bechyně příznačně nazvaným varovným článkem „Hledá se generál“, 
tzn. ten, kdo by vojenský převrat uskutečnil. To ovšem poukazovalo na generála Gajdu, šéfa generálního štábu, který byl 
velmi oblíben u důstojníků a zejména rotmistrů bývalých ruských legionářů, jichž sloužilo v tehdejší čs. armádě poměrně 
mnoho a o němž se začaly šířit zprávy, že byl ve styku s „červenobílými“ (skupinou vyhraněných nacionalistů) a nyní je 
již ve styku s vedením Národní obce fašistické (strany, která vznikla na jaře 1926 sloučením Českých fašistů s některými 
nacionalistickými skupinami). Šířily se zvěsti, že vojenský puč, v jehož čele bude Gajda, má propuknout v době letního 
osmého Všesokolského sletu v Praze. V levicovém tisku se množily otevřené útoky na Gajdu. Není spolehlivě známo, 
proč se k intrikám proti Gajdovi připojil i tehdejší šéf sovětské mise v Praze V. Antonov-Ovsejenko (býv. carský 
důstojník-bolševik, jenž velel pověstnému útoku na Zimní palác a byl 1938 v době stalinských čistek popraven), který 
mezi diplomaty šířil zprávy o spojení Gajdy se Sověty. 

 
Nicméně „Gajdova aféra“ (1926-1928) začala z podnětu dvou, eufemicky řečeno, svérázných osob, starého 

Masarykova přítele a „realisty“, pražského advokáta V. Boučka, kterého „Hrad“ a zejména Beneš používali k existenční 
likvidaci svých odpůrců, a spisovatele, býv. ruského legionáře, otevřeného sympatizanta s bolševiky a zapřísáhlého 
Gajdova nepřítele J. Kratochvíla. Ti získali býv. Gajdova vojenského sluhu I. Solověva, snad za příslib přijetí do čs. 
armády, ke křivému svědectví proti Gajdovi. Dalším svědkem proti Gajdovi, který však nikdy se svým svědectvím 
osobně nevystoupil, byl býv. carský plukovník a dokonce ministr jedné ze sibiřských oblastních vlád A. Krakověckij, 
který v době aféry zmizel v Sovětském svazu a byl prokazatelně nejen důvěrným přítelem spisovatele Kratochvíla, ale i 
bolševickým agentem, stejně jako další „svědek“, rovněž bývalý carský důstojník. Proti Gajdovi byl vytvořen ostudný 
komplot, v němž se v dojemné spolupráci sešli „demokraté“ s bolševiky. Bouček a Kratochvíl podali Ministerstvu 
národní obrany udání, že Gajda je sovětský špión, který sovětům dodával „tajné francouzské materiály“, které získal 
během svých studií na „maršálské škole“ v Paříži. „Usvědčující“ dokumenty dodalo později Benešovo ministerstvo 
zahraničí (!) v podobě krátce předtím dešifrované depeše, údajně odeslané tehdejším sovětským ministrem zahraničí 
Čičerinem z Moskvy do Prahy sovětské misi – za tyto „tajné dokumenty“, předané údajně Krakověckému, měl Gajda 
dostat pět tisíc korun (!). Bratr tehdejšího čs. vyslance v Moskvě Girsy později uvedl, že tyto telegramy byly objednány a 
zhotoveny v Praze jako podvrh. Ministerstvo národní obrany, jemuž byly mezitím dodány další stížnosti na Gajdu, že byl 
ve styku s českým fašistickým hnutím a další, rozhodlo, že Gajda bude zatím postaven mimo službu a jeho případ bude 
řešit tzv. generálská komise min. nár. obrany. Existují však svědectví, že na Gajdu byl nejdříve vyvíjen nátlak, aby z 
armády odešel dobrovolně za vysoké „odstupné“, s tím, že na několik let odjede do ciziny. Později byl Gajda ještě 
obviněn z přípravy vojenského puče, což měl dosvědčit zejména generál J. Šnejdárek, jemuž se údajně Gajda při 
procházce petřínskými sady svěřil, že by bylo třeba změnit politické poměry v zemi. Druhým „svědkem“ byl tehdejší 
poslanec J. David, později smutně proslulý poúnorový národně-socialistický kolaborant s komunisty. Do tažení proti 
Gajdovi byl později zapojen i tehdejší důstojník vojenské kontrašpionáže, pozdější velezrádce, protektorátní ministr a 
býv. plukovník gen. štábu Em. Moravec.  

 
V průběhu dalších řízení proti Gajdovi se však stalo cosi, co patrně nemá historickou obdobu a co svědčí o surové 

záludnosti toho, co po tomto prvním řízení následovalo. Gajda totiž podal na oba udavače, Boučka a Kratochvíla i na 
falešného svědka Solověva, žalobu na ochranu své cti a tuto žalobu vyhrál! Trestní soud konstatoval naprostou 
neprůkaznost proti Gajdovi vznesených obvinění a Solověv byl dokonce odsouzen k vězení za falešné svědectví. V 
průběhu procesu Krakověckij a jeho výše zmíněný „kolega“ a krátce potom i Solověv z ČSR zmizeli a sovětské úřady 
potvrdily, že nemohou být vypátráni. Nyní však došlo k tomu, že za ta obvinění, za která byl Gajda před civilním soudem 



 

 
© 2007 Národní čest 

http://www.narodni-cest.cz   

osvobozen, byl osvobozen i před „generálskou komisí“, která odmítla jeho obvinění ze špionáže pro Sověty (kromě 
jiného se ukázalo, že názvy „tajných materiálů“, které žalobci uvedli, byly názvy ve Francii volně prodejných brožur), 
jakož i obvinění z přípravy vojenského puče. Komise dospěla v červenci 1926 k závěru, že: „Obvinění proti gen. Gajdovi 
vznesená nebyla dokázána“ a uložila mu, aby soudně stíhal své žalobce, což Gajda učinil s výše uvedeným výsledkem. 
Nicméně byl v srpnu superarbitrován se zjištěním, že „je ke všem službám nezpůsobilý“ (rozumí se ke službám v 
armádě!). V dalších řízeních, která se odehrávala před vojenskou Kárnou komisí a Odvolací kárnou komisí, byl však 
Gajda znovu souzen a odsouzen za již vyvrácená obvinění.  

 
Výše uvedeným řízením před „generálskou komisí“ však Gajdova kalvárie neskončila. Ze závěrů komise rozhněvaný 

Masaryk, který se předtím tajně sešel s Antonovem-Ovsejenkem a byl patrně hluboce přesvědčen o Gajdově vině a ve 
velmi nevhodnou dobu, před uzavřením dalšího řízení s Gajdou, se o jeho vině veřejně vyjádřil (užil dokonce slova 
„gajdovština“) a na ministru národní obrany žádal, aby byl Gajda postaven před soud a členové „generálské komise“ aby 
byli vyhozeni z armády. Masaryk nyní osobně organizuje kampaň proti Gajdovi, projevující až patologickou nenávist u 
tohoto ideologa humanismu nepochopitelnou: „Masaryk nejen osobně řídil přípravy k soudu nad Gajdou po stránce 
právní, propagační a politické, ale zajímal se také o to, co by se s Gajdou dalo dělat »navíc«“, komentuje toto 
Masarykovo úsilí J. Pecháček ve své knize o dopisech Masaryka Benešovi (Pecháček J.: Masaryk – Beneš – Hrad. 
Masarykovy dopisy Benešovi, Mnichov, České slovo 1984, str. 52). Proti Gajdovi se tedy připravují další řízení ze strany 
min. nár. obrany, jeho bývalý přítel, plukovník gen. štábu M. Žák dostává v audienci od Masaryka nabídku, že bude 
povýšen na generála, dodá-li proti Gajdovi nějaké usvědčující doklady, podobnému tlaku je vystaven i generál V. V. 
Klecanda, jemuž bylo sděleno, že jeho manželka je italská špiónka. „Při řízení tiskové kampaně proti Gajdovi sekundoval 
Masarykovi K. Čapek“ (Klimek A., Hofman P.: Vítěz, který prohrál generál Radola Gajda, Praha-Litomyšl Paseka 1995; 
str.123). Na obranu Gajdy vystoupil pravicový, zejména národně-demokratický tisk a několik veřejných činitelů, K. 
Kramář, básník V. Dyk a další; je tedy zařízena i cenzura článků o „Gajdově aféře“. Současně je Gajda postaven před tzv. 
Kárný výbor min. nár. obrany; v čele ministerstva stojí generál J. Syrový, kterého Masaryk nabádá, aby se nedbalo na 
nepříznivý průběh řízení ve věci Gajdy před trestním soudem (toto řízení, jak už víme, Gajda později vyhrál). Kárný 
výbor zasedal v prosinci 1926 a uznal Gajdu vinným ze styku se sovětskými agenty, že „se ucházel o služby v sovětské 
armádě“ („stěžejní materiály proti Gajdovi dodal Černínský palác,“ píší již uvedení historici Klimek a Hofman ve shora 
cit. díle, str. 145), že „projevil úmysl připravovati státní převrat“ i ve věci styku s českými fašisty a další. Gajda byl 
potrestán degradací, tj. odnětím vojenské hodnosti čs. generála a snížením „zaopatřovacích požitků“ o jednu čtvrtinu. 
Masaryk byl s tímto rozsudkem krajně nespokojen, pokládal ho za „příliš mírný“ a protože se Gajda proti rozsudku 
odvolal, Masaryk proti němu organizoval další agresivní kampaň. Gajda od té doby začal používat titul „generál ruských 
legií“ a ještě před zasedáním Odvolacího kárného výboru se na základě nabídky vedení Národní obce fašistické, stal 2. 
ledna 1927 jejím „vůdcem“. V dubnu 1927 rozhodl Odvolací kárný výbor opět tak „mírně“, že to Masaryka pobouřilo a 
donutil tehdejšího min. nár. obrany Udržala, aby jmenoval nový Odvolací kárný výbor; v této souvislosti byl proveden 
zákeřný tah, když do tohoto nového výboru byli jmenováni nyní českoslovenští, avšak bývalí vysocí rakouští důstojníci, 
kteří byli známými nepřáteli legionářů. Následovala další řízení ve věci „Gajdovy aféry“, také před Nejvyšším správním 
soudem, který projednával Gajdovu stížnost na rozhodnutí Odvolací kárné komise (na jaře 1930), avšak Gajda neuspěl, 
naopak jeho nepřáteli bylo dosaženo další snížení „zaopatřovacích požitků“, ačkoli 28. dubna 1928 Zemský soud trestní 
potvrdil výše zmíněné odsouzení Kratochvíla, Boučka a Solověva a tím uznal nejtěžší obvinění vznesená proti Gajdovi za 
neoprávněná. Je to zvláštní paradox „Gajdovy aféry“, která se tak stala po pravdě spíše aférou „hradní“. 

 
Akce proti Gajdovi neustaly, některé měly povahu sprostých denunciací (na objednávku psané brožury proti Gajdovi a 

soudní žaloby), v nichž nezřídka vystupovali policejní agenti (kteří byli i v nejvyšším řídicím orgánu Národní obce 
fašistické, tzv. direktoriu; nejpilnějším z nich byl agent L. Henych, který dodával zprávy o Gajdovi a českém fašistickém 
hnutí přímo Masarykovi. Tak byla patrně vyprovokována tragikomická „sázavská aféra“ (fašistická bojůvka přepadla na 
letní chatě na Sázavě min. úředníka, aby mu odňala Masarykův dopis adresovaný Kárnému výboru v Gajdově věci – 
Gajda byl obviněn, že o této akci věděl a dal k ní souhlas); v září 1931 potvrdil Nejvyšší soud v Brně rozsudky ve věci 
„sázavské aféry“, u Gajdy však změnil původní podmíněný trest v nepodmíněný a Gajda musel na dva měsíce do vězení. 
V souvislosti s tím však byl již koncem listopadu zbaven poslaneckého mandátu, který získal v říjnových parlamentních 
volbách r. 1929. Nejvyšší správní soud pak potvrdil ztrátu tohoto mandátu v prosinci 1931 a v říjnu téhož roku byl Gajda 
jako soudem potrestaný voják zcela zbaven své vojenské penze. Do největší aféry však byl Gajda zapleten v lednu 1933: 
v noci z 21. na 22. ledna toho roku zaútočilo asi šedesát fašistů, mobilizovaných zejména z fašistických „jednot“ (tj. 
místních organizací Národní obce fašistické) z okolí Brna na Svatoplukova kasárna 43. pěšího pluku v Brně-Židenicích. 
Útoku velel býv. nadporučík vyloučený z čs. armády i z členství v Národní obci fašistické L. Kobsinek. Po počátečním 
úspěchu však byla akce fašistů vojskem a policií potlačena a účastníci útoku (až na jednoho, který byl v akci zabit), byli 
postaveni před soud, před nímž se ovšem ocitl také Gajda. A opět se opakovalo to, co již známe; v první soudní instanci 
byl Gajda v červnu 1933 z obvinění, že o akci věděl, nebo ji dokonce schválil, osvobozen. Masaryk opět zuřil a postaral 



 

 
© 2007 Národní čest 

http://www.narodni-cest.cz   

se o další proces v této věci, v němž byly dosud uložené tresty zdvojnásobeny a Gajda byl odsouzen k nepodmíněnému 
šestiměsíčnímu vězení, které si zčásti odseděl v brněnské věznici Cejlu. V té době však již nešlo jen o akce proti Gajdovi, 
ale i proti sílícímu českému fašistickému hnutí, které mělo v republice na patnáct set jednot s více než padesáti tisíci 
členy, šesti poslanci a dvěma senátory. 

 
Jako vůdce českých fašistů se Gajda dočkal celé řady politických peripetií, zejména ve vztazích ke svým spojencům, 

podléhal, v podstatě jako politicky naivní, tj. příliš otevřený a důvěřivý politický subjekt, některým našeptavačům, z nichž 
někteří byli policejními agenty, jejichž úkolem bylo oslabovat a rozvracet činnost Národní obce fašistické. Období 
Gajdova vůdcovství patří k temným stránkám jeho existence, nicméně i za cenu nepřátelství mnoha „bratří fašistů“ Gajda 
Národní obec fašistickou na přání státního prezidenta E. Háchy, který vytvořil po nacistické okupaci jedinou politickou 
organizaci, Národní souručenství, rozpustil. V krizovém předmnichovském období r. 1938 se Gajda postavil rozhodně za 
obranu republiky a dal se plně k dispozici svému úhlavnímu nepříteli Benešovi v době, kdy ten byl již státním 
prezidentem; už když byl Beneš zvolen prezidentem, vyjádřil mu veřejně své uznání a podporu. V období tzv. 
Protektorátu Čechy a Morava byla Gajdovi v březnu 1939 vrácena generálská hodnost, vyplaceny od konce r. 1926 
snížené a později zcela odňaté „zaopatřovací požitky“ a jeho tresty byly prezidentskou milostí vymazány s tím, že bude k 
vládě a státnímu prezidentu politicky loajální. Hrdý Gajda předtím odmítl několik podnětů ze strany svých přátel, aby 
požádal prezidenta o milost; neměl proč žádat o milost, neboť obvinění proti němu vznesená byla falešná. Gajda si za 
peníze, které obdržel, zakoupil malý statek a později i mlýn v Přečíně u jihočeského Vacova, kde trávil válečná léta a 
konal jen občasné zájezdy do Prahy. Zcela nečinný však nebyl. První den okupace se stal předsedou Českého národního 
výboru, organizace, kterou vytvořily Národní obec fašistická, Vlajka a Akce národní obrody, aby čelily chaosu v prvních 
dnech okupace, kdy činnost vlády byla zcela ochromena, a která trvala jen několik dní; nebyla to organizace vysloveně 
kolaborantská, jak o tom svědčí i Gajdovo provolání k národu, jež tehdy jejím jménem učinil. Jeho hluboké vlastenectví 
ho vedlo nejprve k tomu, že se zúčastnil akcí ilegálního převádění čs. vojenských letců do Polska (adoptoval dcerušku 
jednoho z nich, který byl přitom nacisty chycen a i se svou manželkou popraven). Později v Přečíně shromažďoval zbraně 
pro odboj proti okupantům a pomáhal potravinami a penězi partyzánům na Lounsku. Jen o vlásek unikl akci 
strakonického gestapa, kterou vyvolalo udání, že na svém statku skrývá zbraně; byl českými četníky varován, že se 
gestapo blíží, a stačil se zbraní, mezi nimiž byly i dva těžkém kulomety, ještě včas zbavit.  

 
Nicméně již druhý den Pražského květnového povstání byl povstalci zatčen; v tu dobu byla kolem něj v jeho bytě v 

pražské Nerudově ulici čís. 8 shromážděna hrstka jeho nejvěrnějších přátel, aby ho chránila. Domluvil jim, aby se v klidu 
rozešli a dal se zatknout. Ve vyšetřovací vazbě v pankrácké věznici strávil skoro dva roky ve velmi těžkých podmínkách s 
podlomeným zdravím (měl oprávněné podezření, že byl pozvolna otravován jedem, podávaným ve vězeňském jídle). 
Proces s Gajdou a bývalým funkcionářem Národní obce fašistické univ. prof. Dr. R. Dominikem (tento bývalý soc. 
demokrat, profesor brněnské právnické fakulty a fašistický poslanec konvertoval k fašismu jako přísedící soudu nad 
účastníky útoku na židenická kasárna). Jeden z posledních procesů před Národním soudem, který soudil zrádce a 
kolaboranty, začal 21. dubna 1947 v soudní budově ve Spálené ulici a trval do 4. května téhož roku, kdy byl vynesen 
rozsudek, který pro Gajdu zněl na dva roky nepodmíněného vězení. Protože si téměř celý trest odpykal vyšetřovací 
vazbou, byl po týdnu propuštěn domů, kde se ho ujala jeho obětavá druhá manželka Kateřina (se kterou jako studentkou 
se oženil v Rusku). Fotografie zachycující Gajdu před Národním soudem přinášejí obraz fyzicky sešlého nemocného 
muže. Před soudem mu tehdejší přední čeští politikové (J. Krejčí, J. Havelka, J. Nebeský a další) dosvědčili jeho 
vlastenecké cítění, jeho loajalitu ke státnímu prezidentu E. Háchovi, který ze všech sil čelil jak tlaku nacistů, tak i 
některých českých fašistických skupin. Vrchní policejní rada Dr. A. Jakubec před soudem prohlásil: „Gajdu jsem měl za 
dobrého Čecha, věděl na mne mnoho.“ Gajdův syn Jiří byl vězněn v nacistickém koncentračním táboře, protože se v době 
Slovenského národního povstání pokusil přejít hranice na Slovensko a byl chycen gestapem. Státním žalobcem však byl 
pozdější „krvavý prokurátor“ Urválek, který docílil potrestání Gajdy nepochybně na základě politické objednávky. 
Bývalý „vůdce českých fašistů“, který „v době zvýšeného ohrožení republiky“ rozvracel její státní řízení, i když se 
postavil na jeho obranu jako vůdce tehdy legální fašistické strany! Benešovi věrní se vypořádávali s jeho bývalými 
odpůrci, stejně skončili ve vězení J. Stříbrný, býv. min. předs. R. Beran, který necelý týden po návratu z nacistického 
koncentráku byl zatčen a později odsouzen k dlouholetému vězení. Poválečné čs. soudnictví bylo v mnoha případech 
služkou znovu vzkříšeného politikaření.  

 
V péči svých nejbližších dožíval generál Gajda svůj tragický život s matnou nadějí na zvrat stávajících politických 

poměrů, který měl přinést generál Lev Prchala, odsuzující v londýnské emigraci Benešovo kolaborantství se Sověty a 
českými komunisty. Generál Gajda, neprávem zneuctěný hrdina československých legií v Rusku zemřel v Praze 15. 
dubna 1948 ve věku 56 let. Celý jeho majetek mu byl zabaven již na počátku jeho vyšetřovací vazby, sbírka vzácných 
obrazů, veliká knihovna, mnoho skvělých darů, které dostal jako ruský generál od řady „bílých Rusů“, mezi jiným zlatý 
kozácký meč a mnoho dalších cenností se ztratilo a bývalý národní hrdina žil z podpory svých synů a své pracovité 



 

 
© 2007 Národní čest 

http://www.narodni-cest.cz   

manželky. V den, kdy měl být pohřben v prostém hrobě na ruském oddělení Olšanských hřbitovů, se dostavili policejní 
agenti a vymohli si otevření rakve, aby se přesvědčili, zda není pohřbíván v generálské uniformě! Oba jeho synové byli 
nuceni odejít do emigrace, manželka musela opustit Prahu a žila v Brně, kde tvrdě pracovala v jedné továrně. Do Prahy, 
kde posléze zemřela, se mohla vrátit až po létech. Dnes již z Gajdových nejbližších nežije nikdo! Jeho jméno už nezná 
téměř nikdo! Jen ve výročí jeho smrti se na jeho hrobě, obklopeném hroby ruských emigrantů, mezi nimi mnoha vojáků, 
se objevuje věnec se stuhou a nápisem, který vyjadřuje jeho životní heslo: „Blaho vlasti – zákon nejvyšší“. Tato vlast ho 
však dodnes nedokázala plně rehabilitovat. 

 
Životní osudy tohoto národního hrdiny prohlášeného za zrádce byly velmi pestré. Narodil se 14. února 1892 manželům 

Janovi a Anně Geidlovým v Kotoru, městě, které bylo tehdy základnou rakousko-uherského válečného námořnictva a kde 
byl jeho otec jako délesloužící poddůstojník. Dostal křestní jméno Rudolf, ale jak sám později uvedl, „zeslovanštil si“ své 
jméno na Radola Gajda. Po výslužbě se jeho otec vrátil do Kyjova, odkud pocházel a kde se stal úředníkem okresního 
hejtmanství. Matka byla Černohorka a rodina měla celkem šest dětí. V Kyjově začal mladý Rudolf Geidl (Gajda) 
navštěvovat místní gymnasium, ale nedokončil je a po krátkodobé praxi v drogerii ve Voticích u Tábora nastoupil 1910 
prezenční vojenskou službu v Mostaru, stal se potom „jednoročním dobrovolníkem“, usadil se 1913 v albánském Skadaru 
jako obchodník s „medicinální drogerií“ a oženil se zde. V průběhu první světové války přešel k srbské armádě a po její 
porážce, předstíraje, že je lékař, byl s ruskou lékařskou misí evakuován do Ruska. Po krátkém pobytu v srbské 
dobrovolnickém sboru v Rusku se přihlásil do československých legií v Rusku v hodnosti kapitána. Jeho další osudy, 
které nejsou zcela prosté záhad, jsou nám již v podstatě známy. Již v legiích musel obhajovat, že se vydával za lékaře, aby 
touto lstí unikl rakouskému zajetí a jako zběh jisté smrti. Nebylo na tom shledáno nic špatného, ale jeho hodnost 
vyvolávala u mnoha legionářů nižších důstojníků závist a řevnivost. 

 
Obě nejhorší osudové rány, které utrpěl, degradaci a vězení za židenické události byly špinavou intrikou „Hradu“, 

která je vydávána za jakýsi racionální akt „obrany státu“: „Prezident Masaryk dospěl k názoru, že buď bude zničen stát, 
nebo generál Gajda. Krátce na to vypukla tzv. Gajdova aféra“ (Fidler J.: Generálové legionáři, Brno Jota Books 1999, str. 
94). Gajda měl poněkud dobrodružnou povahu, ale byl to čestný a statečný vlastenec; patrně by byl rád odstranil 
partajnický systém první republiky a stal se diktátorem, ale od touhy k činům je ještě daleká cesta. K hanbě české 
novodobé historie je třeba poznamenat, že vyjma několika obran Gajdovy cti (J. Karlík, F. Paulus a další nehistorikové) 
ostudný komplot „Hradu“ proti Gajdovi odhalil až zahraniční historik J. Zorach (1976 – jeho článek vyšel v českém 
překladu Záhady Gajdovy aféry v československé politice roku 1926 v čas. Střední Evropa, čís. 16, 1999). V tomtéž čísle 
P. Nauman (Ještě ke Gajdově aféře) konstatoval, že ze Zorachovy studie vyplývá, že se Gajda bezpochyby stal obětí 
komplotu, organizovaného sociálními demokraty, levicovými národními socialisty a podporovaného „dezinformační akci 
NKVD“, že tento komplot naznačuje, že v tehdejším Československu „už tehdy bylo něco, když ne shnilého, tak alespoň 
balkánského“ a že druhem mýtu byly také „ódy na naši vrozenou národní demokratičnost, na zlatý věk pokroku a 
svobody za 1. republiky, stejně jako na moudrou politiku Hradu a prezidenta Masaryka“. Tyto výroky, uveřejněné v 
prostředí české levicově orientované historiografie, která dodnes Gajdu plně ze špinavých nařčení neočistila, jsou velmi 
odvážná. Omylů a lží o Gajdovi se dočítáme ještě dnes dost. Tak M. Moulis (Vzestup a pád generála Gajdy, Třebíč, 
Akcent 2000 – v edici Fakta!) popisuje výstup Masaryka a Gajdy po jeho nezdařeném pokusu o puč, který spočíval v tom, 
že svolal shromáždění všech důstojníků generálního štábu a min. nár. obrany a kdy jej Masaryk na místě zbavil funkce 
náčelníka gen. štábu. Když jsem se Moulise telefonicky dotazoval, kde tento „fakt“ sebral, odpověděl, že si již 
nevzpomíná. Není o něm totiž nikde zmínka, protože se to nestalo. A tak i v Moulisově „literatuře faktu“ se 
Gajdovi nedostalo plné rehabilitace, ačkoli již rok předtím vyšlo shora zmíněné číslo Střední Evropy s uvedenými články 
Zoracha a Naumana; první z nich prokázal a druhý uznal, že Gajda byl obětí komplotu. 

 
 A tak je hrdina sibiřské anabáze čs. legií dodnes označován za dobrodružného spiklence, posedlého touhou po moci a 

vyznačujícího se těmi nejhoršími charakterovými vlastnostmi, zdůrazňuje se jeho rozbíječská činnost v Národním 
sjednocení, která vedla k volebnímu fiasku tohoto politického sdružení, ale naopak Národní obci fašistické přinesla ve 
volbách do parlamentu r. 1935 150 000 hlasů, které překvapily i samotné české fašisty. Gajda byl nepochybně český 
nacionalista v dobrém slova smyslu – tzn. že z vlastence se stává bojovný nacionalista, když se vlast ocitá v ohrožení. 
První republika s početnou menšinou Němců a Maďarů v tomto ohrožení byla od svého začátku až do konce. Gajdovo 
vlastenectví bylo příliš živelné, impulzivní, ale bylo ryzí. Toužil jistě po kariéře, ale zdaleka nedosahoval onoho 
odporného kariérismu, jakým se vyznačuje většina českých politiků minulosti i současnosti. Oč moudřejší bylo jeho 
vlastenectví ve srovnání s „hradním“ čechoslovakismem, když požadoval autonomii pro Slovensko, oč byl čestnější než 
jeho úhlavní nepřítel Beneš, který se tak podstatně zasloužil o zhoubné spojenectví se SSSR a o „Vítězný únor 1948“, 
když v krizovém období r. 1938 prohlásil veřejně, že Národní obec fašistická přestává být opoziční stranou. Nacionalista 
Gajda by se byl patrně nikdy nestal vůdcem českého fašismu, kontrolovaného hradními agenty, kdyby nebylo jím 
nezaviněné aféry z r. 1926, neboť to byla tato uměle vykonstruovaná špinavá aféra, která ho měla zničit nejen jako 



 

 
© 2007 Národní čest 

http://www.narodni-cest.cz   

generála, ale i jako člověka, když byla namířena proti jeho bytostné vojácké cti; tato aféra ho vrhla do ničivé náruče 
neméně špinavého českého fašismu. Přijde vůbec doba, kdy se česká historiografie vymaní z područí levičácky 
zabetonovaného normativismu, z jednou pro vždy platných dějepisných schémat? 

 
PROF. DR. MILAN NAKONEČNÝ 

(OTIŠTĚNO V SN Č. 2/2003, STR. 5) 
 


